Za-
vistiricii, cari au colindat pela episcopia uniată, au um
blat apoi prin sat, scriind pentru unaţie 80—90 familii. în
scrierea la uniaţi nu înseamnă însă şi a face trecerile ce
rute de lege.

Zarva din sat nu se potoleşte nici dupăce arhiman
dritul Aug. Hamsea fu trimis, la 7/19 Aprilie 1899, în
comună, şi nici dupăce se luaseră măsuri speciale de slu-
gire acolo la sf. Paşti, prin alţi preoţi. Oamenii se văierau
arhimandritului, că nu li se rezolvă nişte plângeri de mai
nainte, trimise la Consistor, şi având dreptul de a fi ne
mulţumiţi, la sfatul din afară — loveau în sfânta Biserică,
prin gândul de a o părăsi.

Popovici
din Lugoj — deşi el trebuia să ştie bine, că trecerile nu-s
făcute după lege — a venit şi la Paşti în comună ; a slugit
acolo, în casa lui Nicolae Toader [Nr. casei 201) şi că
preotul Ţucu din Lugoj şi protopopul au făcut slujbe re
ligioase unor creştini ortodocşi şi au botezat.

Consistorul socoteşte de bine să scrie [Nr. 2786 din
8/20 Mai 1899) episcopului gr.-cat. Dimitrie Radu delà Lugoj
să-şi înfrâneze subalternii delà actele de disordine arătate
mai sus ; — apelează — prin condeiul arhimandritului A
Hamsea, — la conştiinţa episcopului gr.-cat.